Késhilli Organizues:

Akademik Sabri HAMITI, kryetar
Akademik Ali ALIU, anétar
Anétar korrespondent Nysret KRASNIQI, sekretar

AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVES
SEKSIONI | GJUHESISE DHE | LETERSISE

Konferencé shkencore ndérkombétare

DISIDENCA LETRARE SHQIPE

Arbnori, Blloshmi, Camaj, Delvina,

Demaci, Dérvishi, Draini, Hanxhari,

Harapi, Haxhiademi, Kadare, Kokalari,

Koligi, Kuteli, Luzaj, Lleshanaku, Nela, Pashku,
Pipa, Pllumi, Poradeci, Rreshpja, Shantoja,
Trebeshina, Tufa, Xhagjika, Zorba, Zhiti

PROGRAMI

7 maj 2025, ora 9:00
Salla e Akademisé
Prishtiné




Regjistrimi 8:45-9:00

Seanca I: 9:00 — 10:45
Drejtues: Sabri Hamiti, Ali Aliu, Persida Asllani

Sabri Hamiti: Hapja e konferencés
Mehmet Kraja: Fjalé rasti

Sabri Hamiti: Disidenca letrare shqipe

Rexhep Ismaijli: Disidenca né gjuhési

Mark Marku: Disidenca letrare dhe disidenca politike

Persida Asllani: At Zef Pllumi dhe kujtesa si akt disidence
Nysret Krasnigqi: Différance né studimet e Kosovés

Stefan Capaliku: Zef Zorba, i padéshiruari i madh

Viola Isufaj: Nése disidenca ka shumé mungesa, ka
nganjéheré dhe privilegjin e tirazhit

8. Vjollca Osja: Qemal Dracini — index expurgatorius (nga kritiku e
historiani i letérsisé te pérkthyesi e krijuesi i ndaluar)

NogwunhkwnNe=

Pushim kafeje: 10:45-11:00
Seanca ll: 11:00-12:45
Drejtues: Kujtim M. Shala dhe Dhurata Shehri

. Arian Leka: Tipare té disidencés letrare shqipe dhe rasti Robert Prifti

10. Muhamet Hamiti: Divergjencat letrare shqipe té gjysmés sé dyté té
shekullit XX

11. Afrim Rexhepi: Estetika dhe disidenca letrare

12. Dhurata Shehri: Proza e Astrit Delvinés

13. Kujtim M. Shala: Zef Zorba: Libri i mbyllur

14. Nerimane Kamberi: Kritika franceze pér disidencén letrare té
Kadaresé

15. Anila Mullahi: Trebeshina, shkrimtari qé u dénua pér doréshkrimet e
tij

16. Erenestina Gjergji-Halili: “Trungu ilir"- Damnatio Memoriae

Dreka: 12:45-14:00

Seanca lll: 14:15-16:00
Drejtues: Virion Graci dhe Fatmir Sulejmani

17. Agron Gashi: Morfologjia e disidencés letrare

18. Ag Apolloni: Herezia e Arshi Pipés

19. Mimoza Hysa: Letérsia e Isuf Luzajt: poetika e njé shkrimtari té
margjinalizuar midis romantizmit té voné dhe letérsisé bashkékohore
shqipe

20. Fatmir Sulejmani: Disidenca e mohuar e letrave shqipe

21. Virion Gragi: Shqipéria letrare post-komuniste midis mohimit té
disidencés letrare dhe fabrikimit té saj

22. Eldon Gjikaj: Disidenca si e tillé né letérsiné shqipe

23, llir Breca: Licentia dissidentiae: Rasti i Anton Pashkut

24. Ejlon Doge: 0dé lirisé (“Kukuta e Sokratit” e Sabri Hamitit dhe
disidenca si thelb ontologjik)

SeancalV:16:15-17:15
Drejtues: Bajram Kosumi dhe Evalda Paci

25. Bajram Kosumi: Vlera letrare, kulturore dhe dokumentare e
letérsisé nga burgu

26. Laura Smagi: “Shejzat” si hapésiré e refuzimit politik dhe estetik

27. Meliza Krasniqi: Nga Musine Kokalari te Mimoza Ahmeti:
paradigma e disidencés sé grave né letérsiné shqipe

28. Evalda Paci: Motive e prirje né shqipérimin e klasikéve greké e
romakeé né vitet '50-90 té shekullit té kaluar (njé véshtrim kritik)

29. Fatbardha Statovci: Forma kundér normés: Odin Mondvalsen i
Kasém Trebeshinés

Diskutime dhe mbyllja e Konferencés: 17:15-18:00

Koha e kumtimit éshté 12 minuta. Tekstet dorézohen né trajté elektronike, né
ditén e Konferencés, dhe do té botohen né njé véllim té vecanté.
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